
Nº 46, quarta-feira, 8 de março de 201724 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030800024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 399, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RE-
S O LV E :

Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS da ser-
vidora FERNANDA SCHNEIDER, Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, lotada no Campus Ibirubá do IFRS, Matrícula
SIAPE n°.1823897, pelo período de 06/04/2017 a 31/07/2017 (trân-
sito incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a
remuneração do cargo efetivo) e com ônus para CAPES, para par-
ticipação no Programa de Doutorado Sanduiche no Exterior - PDSE,
na City University of New York-Graduate Center, em Nova York,
EUA, nos termos do Processo nº 23366.000608.2016-66.

OSVALDO CASARES PINTO
Reitor do IFRS

PORTARIA Nº 400, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, resol-
ve:

Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS da ser-
vidora PAULA BIEGELMEIER LEAO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Feliz do IFRS, Matrícula
SIAPE n°.2968385, pelo período de 17/03/2017 a 27/03/2017 (trân-
sito incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a
remuneração do cargo efetivo), para participação e apresentação de
trabalho no TESOL 2017: International Convention & English Lan-
guage Expo, em Seattle/Washington, EUA, nos termos do Processo nº
23365.000057.2017-21.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA No- 409, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, e considerando o teor
dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário
Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria In-
terministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de
25/04/2011, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9º, inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, o candidato BRUNO
CANAL, aprovado em 3º lugar no Concurso Público conforme Edital
de Abertura nº 11 de 04/11/2013, publicado no D.O.U. em 05/11/2013
e Edital de Homologação nº 05 de 21/02/2014 publicado no D.O.U.
em 26/02/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,
para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO - Área: Eletrônica - Sistemas de Controle e Ins-
trumentação Eletroeletrônica Elétrica, Classe D, Nível I, Padrão 01,
com regime de trabalho de 40 horas semanais e dedicação exclusiva,
com lotação no Campus Restinga, código de vaga: 936797.

Art. 2º O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA No- 411, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, resol-
ve:

Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS da ser-
vidora MARILANDI MARIA MASCARELLO VIEIRA, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Sertão
do IFRS, Matrícula SIAPE n°1901218, pelo período de 01/04/2017 a
31/07/2017 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (man-
tida apenas a remuneração do cargo efetivo) e bolsa da CAPES,
Edital 19/2016, para participação no Programa de Doutorado San-
duiche no Exterior na Universidade do Minho, em Braga, Portugal,
nos termos do Processo nº 23371.000745.2016-21.

OSVALDO CASARES PINTO

CAMPUS SERTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada
no DOU de 30 subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de
agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE:

No- 63 - DISPENSAR a servidora PATRÍCIA KISNER, Contador,
Matrícula SIAPE n° 1810298, da função gratificada da Coordenadoria
de Contratos, do Campus Sertão, código FG-02.

No- 65 - DISPENSAR o servidor Jacson Marcos Marchioretto, Téc-
nico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 1664878, da função gra-
tificada da Seção de Apoio aos Contratos, código FG-04, deste Cam-
pus.

No- 67 - DESIGNAR o servidor Jacson Marcos Marchioretto, Técnico
em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 1664878, para a função gra-
tificada da Coordenadoria de Contratos, código FG-02, deste Cam-
pus.

No- 69 - DESIGNAR a servidora DENISE DE OLIVEIRA, Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE n° 1447848, para a função gra-
tificada da Seção de Apoio aos Contratos, código FG-04, deste Cam-
pus.

ODAIR JOSÉ SPENTHOF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 138, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando nº 010/2017/DG/CANP, RESOLVE:

1.Designar o servidor VINÍCIUS NARDIS SILVA, Matrícula
SIAPE nº. 1819311, CPF nº 085.514.086-07, ocupante do cargo de
Administrador do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, para a função de Coordenador da Coordenação de Compras e
Licitações, código FG.2, subordinada à Diretoria de Administração do
Campus Nilo Peçanha; 2.Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MIGUEL ROBERTO MUNIZ TERRA
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 393, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
005/2017/DGP/DAP/IFRO, de 03/03/2017, RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Assistente em Administração, KELLY
CRISTIANE CATAFESTA, Mat. SIAPE 1899481, para exercer o
Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de Administração de
Pessoal Substituta da Reitoria/IFRO, no período de 12/03 a
17/03/2017, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 394, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
056/2017/DGP/DAP/IFRO, de 03/03/2017, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Assistente em Administração, KELLY
CRISTIANE CATAFESTA, Mat. SIAPE 1899481, para exercer o
Cargo Comissionado de Diretora de Gestão de Pessoas Substituta da
Reitoria/IFRO, no período de 06/03 a 10/03/2017, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 398, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, FAELEN TAIS
KOLLN, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área SEGURANÇA DO
TRABALHO, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Jaru, sob o có-
digo da vaga nº 0949995.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 399, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, ALANA MARA
KOLLN, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área SEGURANÇA DO
TRABALHO, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, com lotação no Campus Jaru, sob o código da
vaga nº 0949996.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 400, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, EDERSON SILVA
SILVEIRA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ZOOTECNIA, Classe D
I, Nível 01, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, com
lotação no Campus Cacoal, sob o código da vaga nº 0949944.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 401, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, MARCO AURELIO
DE VELASCO TEIXEIRA, para ocupar o cargo de PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ZO-
OTECNIA, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de dedicação
exclusiva, com lotação no Campus Cacoal, sob o código da vaga nº
0949945.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 402, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, ALESSANDRA VAS-
CONCELLOS NUNES LAITZ, para ocupar o cargo de PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área BIO-
LOGIA, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da
vaga nº 0943874.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 403, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, ADRIANA ZANKI
CORDENONSI, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área COMUNICAÇÃO E
MÍDIAS AUDIOVISUAL, Classe D I, Nível 01, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Porto Velho
Zona Norte, sob o código da vaga nº 0943816.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS



Nº 46, quarta-feira, 8 de março de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030800025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 404, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, ELIANA PAULA
CALEGARI, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área DESENHOS TÉC-
NICOS E DE PRODUTOS, Classe D I, Nível 01, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Porto Ve-
lho Zona Norte, sob o código da vaga nº 0943815.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 405, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, KARLA VIVIANNE
A. FEITOSA CAVALCANTE, para ocupar o cargo de PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área EN-
FERMAGEM, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, com lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o
código da vaga nº 0943879.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 406, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, PHELLYPE
KAYYAA DA LUZ, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO EN-
SINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ENFERMA-
GEM, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da
vaga nº 0943880.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 407, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, LETICIA ARAUJO
BRANDAO, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área história, Classe D I,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lo-
tação no Campus Ariquemes, em vaga decorrente da vacância de
SILVIO MELO DO NASCIMENTO, sob o código da vaga nº
0843204.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 408, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, DANIELA TISSUYA
SILVA TODA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área INFORMÁTICA,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº
0943875.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 410, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, AGATHA CHRISTIE
DE SOUZA ZEMKE, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área LE-
TRAS/ESPANHOL, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Ji-Paraná, sob o código
da vaga nº 0943725.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 411, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, SOSTENES RENAN
DE JESUS C. SANTOS, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área LE-
TRAS/PORTUGUÊS, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Porto Velho Calama,
sob o código da vaga nº 0949947.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 412, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, EDUARDO EGIDIO
VICENSI DELIZA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO EN-
SINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área MECÂNICA,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Vilhena, sob o código da vaga nº
0943800.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 413, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, MARCELO CAIRES
LUZ, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área MÚSICA, Classe D I, Nível 01,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº 0943878.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 414, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, JOILSON MENDES
ARRUDA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área LETRAS/PORTUGUÊS,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº
0943872.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 415, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, TULIO OTAVIO
JARDIM D'ALMEIDA LINS, para ocupar o cargo de PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ZO-
OTECNIA, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de dedicação
exclusiva, com lotação no Campus Cacoal, sob o código da vaga nº
0949946.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 416, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso Público de
Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016,
o Edital de homologação do resultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado
no DOU de 20/02/2017, e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, HERISSON FER-
REIRA DOS SANTOS, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área física, Clas-
se D I, Nível 01, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, com
lotação no Campus Ariquemes, sob o código da vaga nº 0943770.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 417, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, FRANCENILDO
CARDOSO DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo de PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área MA-
TEMÁTICA, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de de-
dicação exclusiva, com lotação no Campus Colorado do Oeste, sob o
código da vaga nº 0943843.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 421, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
22/2017/PROEX/IFRO, de 03/03/2017, RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SERGIO FRANCISCO LOSS FRAZIN, Mat. SIAPE nº
1681224, para exercer o Cargo Comissionado de Pró-Reitor de Ex-
tensão Substituto da Reitoria/IFRO, no período de 07/03 a
10/03/2017, código CD-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA No- 425, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, LAFFERT GOMES
FERREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área FÍSICA,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de dedicação exclusiva,
com lotação no Campus Colorado do Oeste, sob o código da vaga nº
0943707.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 426, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:



Nº 46, quarta-feira, 8 de março de 201726 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030800026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, RENATO WELMER
VELOSO, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área GESTÃO AMBIEN-
TAL, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de dedicação
exclusiva, com lotação no Campus Jaru, sob o código da vaga nº
0949994.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
PORTARIA Nº 427, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, EWERTON RODRI-
GUES ANDRADE, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO EN-
SINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área INFORMÁ-
TICA, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de dedicação
exclusiva, com lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da
vaga nº 0943882.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 428, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, ELISABETE FER-
RAZ SANCHES, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área LETRAS/PORTU-
GUÊS, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de dedicação
exclusiva, com lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da
vaga nº 0949993.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 127, de 27/01/2017, publicada no DOU de
31/012017, seção 2, página 28, ONDE SE LÊ: "sob o código da vaga
nº 0943797", LEIA-SE "sob o código da vaga nº 0943798"

cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível-I, em regime
de 40 horas semanais de trabalho, na Reitoria, em vaga decorrente da
Redistribuição de Mirela Casonato Roveratti, Portaria 690 de 23 de
março de 2015, DOU de 24 de março de 2015, Código de Vaga nº
0319761.

Nº 818 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9º e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LEANDRO
LOMBA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital n.º 538, de 08 de agosto de 2016, publicado
no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível-I, em regime de 40 horas se-
manais de trabalho, no campus Avaré, em vaga decorrente da Va-
cância de Alexandre Augusto de Almeida Curto, Portaria 540 de 08
de fevereiro de 2017, DOU de 10 de fevereiro de 2017, Código de
Vaga nº 0964472.

Nº 819 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9º e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, GUILHERME
EDUARDO TANOUE DOS SANTOS, habilitado (a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital n.º 538, de 08
de agosto de 2016, publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para
exercer o cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível-I,
em regime de 40 horas semanais de trabalho, no campus Itapetininga,
em vaga decorrente do Falecimento de Marcelo Henrique Macedo
Verne, Código de Vaga nº 0215392.

Nº 820 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RAFAEL GUI-
DONI, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado pelo Edital n.º 621, de 12 de agosto de 2016, publicado no
DOU de 17 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Técnico de
Laboratório - Área Mecânica, Classe D, Nível-I, em regime de 40
horas semanais de trabalho, no campus Bragança Paulista, em vaga
decorrente da exoneração de Fabio Alexandre Gonçalves, Portaria nº
3901 14/08/2014 DOU 21/08/2014, Código de Vaga nº 0834087.

Nº 821 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, GUILHERME
MARCIANO GONÇALVES, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital n.º 561, de 08 de agosto de
2016, publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o
cargo de Técnico de Laboratório - Área Automação, Classe D, Nível-
I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, no campus Salto, em
vaga decorrente vacância de Rafael José Minhoto, Portaria nº 4059 de
18/08/2014 DOU de 22/08/2014, Código de Vaga nº 0833959.

Nº 822 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, GUILHERME
MATOS LADEIRA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital n.º 562, de 08 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível-I, em regime
de 40 horas semanais de trabalho, no campus Itapetininga, em vaga
decorrente da distribuição de cargos pela Portaria n.º 113, publicado
no DOU de 30 de janeiro de 2017, Código de Vaga nº 0903912.

Nº 823 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUCIANO
ANDRÉ LUZ TENENTE, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital n.º 562, de 08 de agosto de
2016, publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível-I, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, no campus Pirituba, em
vaga decorrente da decorrente exoneração de Ronaldo Tadashi Yo-
namini, Portaria nº 5503 de 15/10/2014 DOU de 27/10/2014, Código
de Vaga nº 0215480.

Nº 824 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9º e
10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, HENRIQUE FELIPE
ALVES, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado pelo Edital n.º 564, de 08 de agosto de 2016, publicado no
DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Técnico de Tec-
nologia da Informação, Classe D, Nível-I, em regime de 40 horas se-
manais de trabalho, no campus São José dos Campos, em vaga decorrente
da distribuição de cargos pela Portaria n.º 113, publicado no DOU de 30
de janeiro de 2017, Código de Vaga nº 0903934.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 831, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de abril de 2013, publicado no Diário
Oficial da União de 09 de abril de 2013, seção 2, página 1, e considerando o
que consta no processo n.º 23429.000013.2017-18, de 19/01/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) AL-
LAN VICTOR RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Classe D - III, Nível 1, no período de 05/03/2017 a 18/03/2017, para
visita técnica e atividades de pesquisa na St. Thomas University, em
Miami, EUA e apresentação de trabalho científico no congresso Mar-
ch Meeting 2017, em Nova Orleans, EUA, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 476, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS considerando o Processo 23060.002390/2016-19, re-
solve:

1. Conceder aposentadoria por invalidez à servidora Maria
Adeilma Meneses, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, Classe/Nível D 303, matrícula SIAPE
1821542, com base no inciso I, §1º do art. 40 da CF/88, por doença
não especificada em lei, sendo os proventos proporcionais, em con-
formidade com o inciso I, §§ 1º e 2º, art. 186 da Lei 8.112/90.

2. Declarar vago o cargo supramencionado.
3. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua

publicação no DOU.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 488, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

1. Dispensar a servidora Scheilla Conceição Rocha, matrí-
cula SIAPE 2152004, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, da função de Coordenadora de Assistência
Social - código FG-03, Campus São Cristóvão.

2. Esta portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 494, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS e considerando o Processo nº 23288.000046/2017-
10,resolve:

1. Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Hélio Fer-
reira Vicente, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, Classe/Nível D 403, matrícula SIAPE
1213193, com base no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005.

2. Declarar vago o cargo supramencionado.
3. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua

publicação no DOU.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando me-
morando nº 36/2017-DGCP, Nº 019/2017-DGCS, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gra-
tificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos
termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a
seguir:

Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

86 11 0 6 7 9 1 Geneildo Pereira da
Silva

FG-4 - Chefe do Setor de
Limpeza do Campus Petrolina

19/02/2017

87 2156133 Kelly Rayanne
Gondim Silva

FG-2 - Coordenação de Políti-
cas de Assistência ao Educan-

do do Campus Salgueiro

01/03/2017

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função
Gratificada que especifica, a contar da data da publicação no Diário
Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:

Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função

88 11 3 3 7 8 8 Milton Sérgio Amorim FG-4 - Chefe do Setor de Limpeza
do Campus Petrolina

89 2294410 Francisca Vanuza Ribeiro
Machado

FG-2 - Coordenação de Políticas de
Assistência ao Educando do Campus

Salgueiro

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 640, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a autorização ministerial concedida e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto n°
7312, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de 2011,
publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

- NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015,
em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MATHEUS GERMANO PET-
TENUCI, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital n.º 538, de 08 de agosto de 2016, publicado
no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Se-
manais, no campus Pirituba, em vaga decorrente da exoneração de
Marcos Katsushi Nara, Portaria n.º 5162, publicado no DOU de 09 de
outubro de 2014. Código de Vaga n.º 0832840.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a autorização ministerial concedida e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto n°
7312, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de 2011,
publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 816 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LEONARDO
ROCCO, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital n.º 508, de 08 de agosto de 2016, publicado
no DOU de 10 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Analista
de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível-I, em regime de 40
horas semanais de trabalho, na Reitoria, em vaga decorrente da dis-
tribuição de cargos pela Portaria n.º 959, publicado no DOU de 14 de
novembro de 2014. Código de Vaga nº 0805826.

Nº 817 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JESSICA GON-
ÇALVES DE ALMEIDA, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital n.º 540, de 08 de agosto de
2016, publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o




